
 

Decreto Dirigenziale n. 308 del 22/11/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività

produttive

 

U.O.D. 3 - Energia, efficientamento e risparmio energetico, Green Economy,

Bioeconomia

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PIANO OPERATIVO COMPLEMENTARE CAMPANIA 2014/2020 - DD N. 332/2013

INTERVENTO DI "LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DI PALAZZO

MEOMARTINI  -  IMPIANTI  FOTOVOLTAICO E SOLARE TERMICO" CUP

F24B13000530006 SMILE 30 O.O. 3.1 - BENEFICIARIO COMUNE DI REINO -

AMMISSIONE A FINANZIAMENTO E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  26 Novembre 2018



IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE

a la Commissione europea, con Decisione 11 settembre 2007 n. C(2007) 4265, ha approvato la
proposta di  Programma Operativo  Regionale Campania  FESR 2007/2013 e la  Giunta ne ha
preso atto con la deliberazione  n. 1921 del 9 novembre 2007 e ss.mm.ii;

b la Commissione europea, con decisione C (2015) 2771 final del 30 aprile 2015, a modifica della
decisione  C(2013)1573  final  del  20  marzo  2013,  ha  approvato  la  versione  aggiornata  degli
orientamenti  sulla chiusura dei  Programmi nell’ambito  dei  fondi strutturali  (FESR, FSE) e del
Fondo di  coesione attuata  conformemente  al  Regolamento  (CE)  n.  1083/2006  del  Consiglio
dell’11 luglio 2006, per il periodo 2007/2013;

c a parziale deroga del predetto termine ultimo, con nota Ares (2016)1822629 del 18 aprile 2016 la
Commissione europea ha concesso l’estensione del termine di eleggibilità della spesa per alcuni
progetti ubicati nei Comuni afflitti dagli eventi alluvionali verificatisi nel mese di ottobre 2015;

d il CIPE, nella seduta straordinaria del 1 maggio 2016, con le Delibere n. 11 e n. 12, ha approvato
la proposta di Programma di Azione Coesione - Programma Operativo Complementare (POC)
2014/2020 presentata dalla Regione Campania, ai sensi della deliberazione del CIPE n. 10 del
28 gennaio 2015, con la disponibilità complessiva della Regione - a valere sulle risorse del Fondo
di rotazione - pari a € 1.732.749.429,23;

e della  predetta  disponibilità  complessiva,  sono  state  destinate  al  completamento  dei  progetti
inseriti nei programmi FESR 2007/2013, non conclusi alla data del 31 dicembre 2015, risorse pari
ad € 496.539.429,23 ai sensi dell’art. 1 comma 804 della Legge di stabilità 2016, ed ulteriori
risorse,  pari  rispettivamente da € 241.629.083,61 per progetti  coerenti  con il  POR Campania
FESR  2014/2020  e  ad  €  1.844.852,67  per  progetti  coerenti  con  il  POR  Campania  FSE
2014/2020,  in virtù delle successive deliberazione  della  Giunta regionale n. 357 del  6 luglio
2016, n. 468 del 2 agosto 2016 e n. 476 del 30 agosto 2016;

f con nota prot.  n.  0432776 del 24/06/2016 la Direzione allo Sviluppo Economico e AA.PP., a
riscontro della nota prot. n. 0422532 del 21/06/2016 dell’AdG, ha comunicato il  fabbisogno in
termini di competenza per l’assunzione degli impegni contabili in favore dei beneficiari che hanno
quietanzato spese entro i termini di ammissibilità e dei beneficiari dei progetti  interessati dalla
proroga di cui alla nota Ares (2016)1822629 del 18 aprile 2016 e trasmettendo contestualmente il
dettaglio dei singoli interventi;

g la Giunta regionale della Campania, con deliberazione del 2 agosto 2016 n. 468, ha provveduto,
tra l’altro, a istituire in bilancio il capitolo di spesa n. 8472 ad oggetto: “POC 2014/2020 - Del.
CIPE 11/2016 – Enti locali – Sviluppo Economico POC”, correlato al capitolo di entrata 2040,
attribuito  alla  titolarità  della  Direzione  Generale  allo  Sviluppo  Economico  e  stabilendo  una
dotazione in termini di competenza pari ad € 1.128.030,21;

h la  Giunta  regionale  della  Campania,  con  deliberazione  n.  502  del  22  settembre  2016,  ha
provveduto, tra l’altro a:

h.1 destinare,  in  applicazione delle misure di  salvaguardia di  cui  alla Deliberazione  di
Giunta regionale n. 46 del 9 febbraio 2015, le risorse del POC 2014/2020 di cui alla
deliberazione  CIPE  n.  11/2016,  per  l’importo  complessivo  di  €  388.513.530,85,
stabilendo  che,  successivamente  al  rientro  finanziario  a  seguito  della  certificazione
delle spese a valere sul POR FESR 2007/2013 e al completamento delle operazioni di
disimpegno in atto sui capitoli di detto POR, si provvederà alle necessarie sistemazioni
contabili, volte a ricostituire la disponibilità del POC 2014/2020;

h.2 iscrivere in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 4, comma 2, lettera a)
della Legge Regionale n. 2 del 18 gennaio 2016, sul predetto capitolo di spesa 8472,
correlato al capitolo di entrata 2040, la somma di € 31.147.939,16, pari al fabbisogno
evidenziato dalla Direzione allo Sviluppo Economico e AA.PP. nella citata nota prot. n.
0432776 del 24/06/2016;

h.3  demandare,  altresì,  ai  ROO,  ognuno per  quanto  di  competenza,  di  provvedere  ad
approvare  con  specifico  atto  l’elenco  degli  interventi  con  i  relativi  importi  e  che
troveranno copertura nell’ambito delle risorse di cui alla citata Deliberazione; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  26 Novembre 2018



i che  con  D.D.  n.  336  del  19.10.2016  si  è  provveduto,  in  esecuzione  delle  DGR n.  502,  ad
approvare l’elenco di cui al punto precedente; 

DATO ATTO:
a. che occorre procedere all’ammissione a finanziamento degli interventi individuati dalla citata Nota

ARES;
b. che l’intervento di competenza della DG 50 02, da ammettere a finanziamento, è riportato nella

tabella seguente con l’indicazione delle spese ammissibili al 31/03/2017:
   

Beneficiario CUP Titolo intervento
Obiettivo 
Operativo

Cod.
SMILE

Spese ammissibili al
31/03/2017

Comune di Reino F24B13000530006
Lavori di riqualificazione energetica di 
palazzo Meomartini – impianti 
fotovoltaico e solare termico

3.1 30 € 76.683,97

c. che la conclusione, la funzionalità e la operatività dell’intervento in parola è stata, da parte del
beneficiario, attestata al 31/03/2017;   

 

RITENUTO:
a) di dover ammettere a finanziamento, l’intervento di cui alla seguente tabella per l’importo stimato e la

fonte di finanziamento riportato in corrispondenza dell’intervento:

Comune
Beneficiario

CUP Titolo intervento
Obiettivo
Operativo

Cod.
SMILE

Valore
dell’intervento

stimato
POC 2014/2020

Comune di Reino F24B13000530006

Lavori di riqualificazione 
energetica di palazzo 
Meomartini – impianti 
fotovoltaico e solare termico

3.1 30 € 76.683,97 € 76.683,97

 

b) di dover dare atto dell’avvenuta verifica di coerenza e di compatibilità dell’intervento da finanziare
con la fonte di finanziamento ivi individuata (POC 2014-2020);   

c)  di dover rinviare a separato provvedimento la chiusura definitiva dello stesso intervento sulla
base delle successive istruttorie e verifiche a cura della Direzione Generale Sviluppo Economico
per  le  Attività  Produttive  UOD  03  “Energia,  efficientamento  e  risparmio  energetico,  Green
Economy e Bioeconomia”;

d)  di  dover approvare lo schema di convenzione allegato al presente decreto a formarne parte
integrante e sostanziale;

e)   di dover, il Direttore Generale, procedere alla sottoscrizione con l’ente beneficiario della relativa
convenzione  redatta  a  cura  della  UOD 03  “Energia,  efficientamento  e  risparmio  energetico,
Green  Economy  e  Bioeconomia”  in  conformità  allo  schema  approvato  con  il  presente
provvedimento;

VISTI:
a. le deliberazioni CIPE n. 11 e n. 12 del 1 maggio 2016;
b. la Delibera di Giunta Regionale n. 215 del 18 maggio 2016;
c. la Delibera di Giunta Regionale n. 59 del 15 febbraio 2016;
d. la Delibera di Giunta Regionale n. 62 del 15 febbraio 2016;
e. la Delibera di Giunta Regionale n. 216 del 18 maggio 2016;
f. il Decreto della Direzione Generale 51.16 n. 43 del 01 giugno 2016;
g. la Delibera di Giunta Regionale n. 357 del 6 luglio 2016;
h. la nota della Direzione Generale 51.16 prot. 0467545 del 08 luglio 2016;
i. la nota del Capo di Gabinetto del Presidente prot. 0019951/UDCP/GAB/CG dell'11 luglio 2016;
j. Decreto Dirigenziale della Direzione Generale 51.02 n. 256 del 05/08/2016.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  26 Novembre 2018



VISTI altresì
a. il D.lgs nr.118/2011;
b. il D.lgs nr. 126 del 10/08/2014;
c. la L.R. nr. 38 del 29/12/2017 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di Previsione Finanziario

per il triennio 2018 - 2020 della Regione Campania - Legge di Stabilità regionale 2018”;
d. la L.R. n. 39 del 29/12/2017 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario per il triennio

2018-2020 della Regione Campania;
e. la D.G.R. n. 11 del 16/01/2018 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento al

Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2018 - 2020 della Regione Campania e del Bilancio
Gestionale 2018-2020 con contestuale aggiornamento dei residui e della cassa;

RICHIAMATE
a. la D.G.R. n. 10/2016 e il DPGR n. 9/2016 con i quali è stato conferito alla dott.ssa Roberta Esposito

l'incarico di Direttore Generale della DG 51/02 “Sviluppo economico e Attività Produttive;
b. la DGR n. 295 del 21/06/2016 e ss.mm.ii.  di modifica delle strutture ordinamentali con la quale è

stata  istituita  la  UOD  03  “Energia,  Efficientamento  e  risparmio  energetico,  Green  Economy  e
Bioeconomia”;

c. il  DPGR n. 198 del 23/09/2016 di  conferimento al Dirigente Dr. Alfonso Bonavita dell’incarico di
responsabile della U.O.D. 51.02.04 Energia e Carburanti, le cui competenze, con l’entrata in vigore
del nuovo ordinamento di cui alla DGR 2095/2016, confluiscono nella UOD “Energia, Efficientamento
e risparmio energetico, Green Economy e Bioeconomia”;

VISTO, altresì, il decreto dirigenziale n. 29 del 20/06/2017 della Direzione 51 02 con il quale sono stati
conferiti  ai  dirigenti  delle  singole  UOD  i  procedimenti  relativi  ai  Fondi  del  POR  FESR  Campania
2007/2013,  ivi  compresi  gli  interventi  in  accelerazione  della  spesa,  in  ragione  delle  competenze
assegnate  dalla  Giunta  Regionale  in  attuazione  del  Regolamento  12/2011,  assumendone  la
responsabilità, ad eccezione dei provvedimenti di impegno e liquidazione dove la titolarità dei capitoli di
spesa e dei relativi stanziamenti, in conto competenza e cassa, è attribuita direttamente alla Direzione
Generale;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD 03 della DIREZIONE GENERALE PER LO
SVILUPPO ECONOMICO E LE ATTIVITA' PRODUTTIVE e delle risultanze e degli atti tutti

richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell'espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente medesimo;

DECRETA

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

.1 di ammettere a finanziamento, l’intervento di cui alla seguente tabella per l’importo stimato e la
fonte di finanziamento riportato in corrispondenza dell’intervento:

Comune
Beneficiario

CUP Titolo intervento
Obiettivo
Operativo

Cod.
SMILE

Valore
dell’intervento

stimato
POC 2014/2020

Comune di Reino F24B13000530006

Lavori di riqualificazione 
energetica di palazzo 
Meomartini – impianti 
fotovoltaico e solare termico

3.1 30 € 76.683,97 € 76.683,97

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  26 Novembre 2018



.2 di  dare  atto  dell’avvenuta  verifica  di  coerenza  e  di  compatibilità  dell’intervento  da
finanziare con la fonte di finanziamento ivi individuata (POC 2014-2020);   

.3   di rinviare a separato provvedimento la chiusura definitiva dello stesso intervento sulla
base delle successive istruttorie e verifiche a cura della Direzione Generale Sviluppo Economico per
le Attività Produttive UOD 03 “Energia, efficientamento e risparmio energetico, Green Economy e
Bioeconomia”;

.4   di approvare lo schema di convenzione allegato al presente decreto a formarne parte
integrante e sostanziale;

.5   di procedere alla sottoscrizione tra il Direttore Generale e l’ente beneficiario della relativa
convenzione redatta a cura della UOD 03 “Energia, efficientamento e risparmio energetico, Green
Economy e Bioeconomia” in conformità allo schema approvato con il presente provvedimento;

.6 di  pubblicare ai  sensi  di  quanto disposto  dagli  artt.  26 e 27 del  D.lvo n.  33/2013,  il  presente
provvedimento  nella  sezione  “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi  economici”  dell’area
“Amministrazione Trasparente” del portale istituzionale;

.7 di inviare il presente provvedimento, per conoscenza e per quanto di competenza:
7.1 al Responsabile della Programmazione Unitaria;
7.2 all’Assessore alle Attività Produttive;
7.3 ai Beneficiari;
7.4 alla Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (50 03 00);
7.5 al BURC per la pubblicazione.

  ROBERTA ESPOSITO

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  26 Novembre 2018


	BURC n. 87 del  26 Novembre 2018

